
  
 

U N I V E R S I T À  D E G L I  S T U D I  D I  M E S S I N A  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la nota prot. n. 64863 del 18/09/2017 con la quale l’Ing. Francesco Oteri, Responsabile dell’Unità 

Speciale Servizi Tecnici, rappresenta la necessità e l’urgenza di procedere alla pulitura con scerbatura  e 

taglio degli arbusti nel terreno di proprietà dell’Università in vista dei lavori per la costruzione di un edificio 

da adibire a “residence per studenti universitari” annesso al Policlinico “G. Martino” in località Gazzi del 

Comune di Messina e afferma che, “per l’intervento richiesto, non ci sono indicazioni da fornire in ordine 

alle modalità eventualmente da adottare affinché lo stesso possa essere eseguito con la dovuta sicurezza, 

con particolare riferimento alla eventuale presenza di ordigni bellici interrati”; 

VISTA l’annotazione del 11/12/2017 con la quale il Direttore Generale autorizza l’intervento in questione; 

VISTA la mail del 24/04/2017 con la quale l’Arch. Giuseppe Steno, Responsabile dell’Un. Op. Gestione 

Servizi Generali e Verde, ha trasmesso la relazione tecnica per il servizio di manutenzione straordinaria del 

verde e pulizia area sita in località Gazzi - Messina - e ha stimato l’importo presunto onnicomprensivo pari a 

€ 11.000,00; 

ACCERTATO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), all’interno del bando 

“Servizi” nella categoria “Manutenzione Verde Pubblico”, è possibile negoziare i seguenti servizi: CPV 

77310000-6  - Servizi di manutenzione verde; CPV 77340000-5 – Potatura straordinaria di alberature; 

VALUTATO necessario che gli operatori economici effettuino un sopralluogo presso il sito oggetto di 

intervento e che l’aggiudicatario sia disponibile ad eseguire il servizio di cui trattasi entro brevissimo termine 

dall’affidamento; 

RITENUTO, pertanto, necessario indirizzare la richiesta di offerta a cinque operatori economici con sede 

legale ed operativa in Messina; 

VISTO l’art. 95, comma 4, lettera c), del Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTI l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e l’art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, come modificato dal D. L. n. 

52/2012 convertito in Legge n. 94/2012 (c.d. Spending Review);  

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi   di operatori 

economici” pubblicate sulla G.U. n. 69 del 23 marzo 2018; 

VISTE le Delibere del C.d.A. del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo Previsione 2018; 

DECRETA 

- di autorizzare il Dip. Amm.vo Attività Negoziale e Servizi Generali a indire una gara mediante Richiesta di 

Offerta sul MePA, con invito esteso a cinque operatori economici, con sede legale ed operativa in Messina, 

abilitati al bando “Servizi” nella categoria “Manutenzione Verde Pubblico”, da aggiudicare con il criterio del 

minor prezzo, secondo le indicazioni e il supporto tecnico del RUP, per l’affidamento del servizio di 

manutenzione straordinaria del verde e pulizia area sita in località Gazzi - Messina - e per il valore presunto 

di € 11.000,00 oltre Iva; 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie ad 

accantonare la somma complessiva di € 13.420,00 inclusa Iva sul C.A. 04.41.01.08 del Bilancio Anno 2018. 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 l’arch. Giuseppe Steno è il responsabile unico del procedimento 

di cui al presente decreto. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Prof. Daniela Rupo 

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Un. Op. Procedure in Economia di Servizi 

Il Responsabile 

Dott.ssa Mariarita Cicero 

 

 

 

 

 

Un. Org. Affidamento Servizi  

Il Responsabile 

Dott.ssa Maria Guarrera 

 

 

 

 

 

Dip. Amm. Attività Negoziale e Servizi Generali 

Il Direttore 

Avv. Danila Nostro 

 

 

 


		2018-04-26T14:08:22+0100
	Mariarita Cicero


		2018-04-26T14:10:57+0100
	Danila Nostro


		2018-04-27T06:58:15+0000
	Daniela Paola Carbone
	RDA:2018/193039


		2018-04-27T09:41:46+0100
	Daniela Rupo




